
                                        Dějepis – práce od 16.3 do 20. 3  

Dobrý den, posílám Vám práci z dějepisu  Budete si číst v kapitole, kterou Vám zasílám 

nafocenou z mé učebnice, protože v těch našich učebnicích to není moc pěkně vyvedené  

Zápis si můžete buď vlepit, nebo opsat, hlavně ať zápis máte. 

Můžete mě kontaktovat na tomto emailu: jelinkova@zsvyhlidka.cz  

 

                                              Raná řecká tyranida 

• Jedinci se snažili nastalou situaci řešit nastolením samovlády-TYRANIE 

•  Tyranie: Typ vlády, který byl namířen proti aristokracii. 

•  Aristokracie: vláda urozených 

•  Za tyranid se ale rozvíjela věda, umění a městské státy vzkvétaly.  

•  Tyranidy byly ukončeny demokracií.  

•  Z Atén byli tyrani vyhnáni v roce 510 př. n. l.  

                                                            Sparta: 

• Část Dórů, kteří přišli na Peloponéský poloostrov, si podmanila původní 

obyvatelstvo→ proto se z nich stali profesionální vojáci  

•  Postupem času si vytvořili vlastní městský stát.  

•  Sparťané se nevěnovali ničemu jinému než armádě.  

•  Při výcviku používali velmi drsné metody.  

Správa státu 

•  V čele státu byli DVA KRÁLOVÉ.  

•  Poradní sbor a funkci soudu měla rada starších.  

• Plnoprávní Sparťané se mohli zúčastnit shromáždění, které volilo úředníky a radu 

starších.  

•  Sparta ovládala celou jižní polovinu Peloponéského poloostrova→ostatní městské 

státy donutila vstoupit do Peloponéského spolku.  

mailto:jelinkova@zsvyhlidka.cz


•  Peloponéský spolek byl vojenské sdružení, v čele byla Sparta.  

•  Do vnitropolitických záležitostí se nestarala!  

                                                      Athény 

• V 6. století př. n. l. Solon rozdělí Athéňany do 4 majetkových skupin.  

•  Podle toho, do jaké skupiny patřili, mohli zastávat úřady, být v armádě…  

•  Takový systém zajišťoval, že se alespoň každý občan mohl účastnit athénské 

demokracie.  

• Demokracie: démos (=lid)+kratos (=vláda); způsob řízení státu, na kterém se 

podílí všichni občané. 

Správa státu: 

•  Složitější než ve Spartě.  

•  V čele státu bylo 9 úředníků- archontů- měli různé povinnosti, např. řešili majetkové 

spory, předsedali soudu, měli náboženské povinnosti ...  

•  Po uplynutí volebního období se úřednici stali členy aristokratické rady.  

•  Později vznikla rada pěti set.  

• Athéňané milovali umění, literaturu a filozofii.  

•  V této době vznikla klasická řečtina.  



•  



  





 


